



## امنیت کشور در گرو قوه قضائیه بی طرف و کارآمد است

رئیس جمهوری در مراسم گرامیداشت هفته قوه قضائیه:

### رئیس جمهوری در مراسم گرامیداشت هفته قوه قضائیه: امنیت کشور در گرو قوه قضائیه بی طرف و کارآمد است

سرویس خبر: سران سه قوه مجریه، مقننه و قضائیه در همایش مسئولان قضایی به تلاش برای تامین امنیت سرمایه گذاری داخلی و خارجی برای خارج شدن از رکود اقتصادی، حل معضل بیکاری و پیشگیری اجتماعی تاکید کردند و رئیس جمهوری گفت: اگر به دنبال پیشگیری از جرائم هستیم، یک عامل اصلی آن از بین بردن رکود اقتصادی و بیکاری است چرا که منشأ بسیاری از مفاسد و انحرافات در جامعه از بیکاری نشأت می گیرد و امروز برای حرکت بزرگ در بخش اقتصادی نیازمند آن هستیم که قوه قضائیه قدرتمندانه به حمایت از قوه مجریه وارد شود.

همایش گرامیداشت هفته قوه قضائیه صبح دیروز در سالن اجلاس سران با حضور روسای سه قوه، رئیس مجلس خبرگان، جمعی از وزرا، مسئولان قضایی و قضات برگزار شد و حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری در سخنانی با تاکید بر این که باید قوه قضاوت، مسئولان قضایی و قضات برای ایجاد امنیت در کشور باشیم، افزود: در هیچ کشوری، امنیت حفظ نخواهد شد، مگر آنکه مردم در پناه یک قوه قضائیه بی طرف، عالم و کارآمد در زمینه رفع مخاصمات، مبارزه با مجرمان و ایجاد عدل و داد باشند.

رئیس جمهوری گفت: امروز نیازمند یک قوه قضائیه قوی، به روز، چابک و قوه قضائیه ای هستیم که بتواند پناهگاه برای مردم سرزمین ما باشد و آرامش امروز مردم ما به دلیل وجود یک قوه قضائیه تواناست.

وی با تاکید بر ضرورت هماهنگی و همکاری بیش از پیش قوه قضائیه و قوه مجریه برای رونق اقتصادی و رفع بیکاری، اظهار داشت: اگر امروز افراد سرمایه و دارایی خود را به میدان آورده و فعالیت اقتصادی می کنند و سرمایه گذار خارجی در کشور سرمایه گذاری می کند، به دلیل اعتماد به یک قوه قضائیه سالم و عادل است.

#### \* اعتماد جامعه

دکتر روحانی با اشاره به این که قوه قضائیه باید مورد اعتماد جامعه باشد و هر مقدار اعتماد مردم به قوه قضائیه بیشتر باشد، آن جامعه امنیت قضایی بیشتری خواهد داشت، گفت: قوه قضائیه قبل از آن که به موضوع رفع تخاصم و رسیدگی به شکایات مردم و احقاق حقوق و اجرای عدالت بپردازد، باید مورد اعتماد جامعه باشد و هر مقدار اعتماد مردم به این قوه بیشتر باشد در آن جامعه امنیت قضایی نیز بیشتر خواهد بود. رئیس جمهوری افزود: چه بسا امکان دارد قوه قضائیه در یک کشوری از هر لحاظ سالم باشد، اما نظر مردم نسبت به آن قوه اعتماد آور نباشد این بدان معناست که مهم تر از قضاوت، نحوه بیان فعالیت قوه قضائیه و شفافیت کار قضایی برای اعتماد مردم است.

او اظهار داشت: مردم می خواهند بدانند که اگر عده ای خودسر برخلاف قانون و امنیت عمومی به سفارتخانه ای حمله کردند که عاملان و آمران آن نیز به خوبی مشخص است، قوه قضائیه چگونه با آنها برخورد کرده و اجرای احکام را به سمع و نظر مردم رسانده است؟ چنین برخوردی به معنای آن است که یک کشور در برابر امنیت سفارتخانه های خارجی مسئول است و چنانچه مردم نسبت به اینگونه مسایل به خوبی آگاه باشند به همان نسبت اعتماد مردم و اعتماد جهانی به دستگاه قضایی کشورمان بیشتر خواهد بود.

#### \* به رخ کشیدن عدل اسلامی

رئیس جمهوری با بیان این که «به دنبال کف زدن های دیگران برای خود نیستیم، اما مهم این است که دستگاه قضایی کشورمان با اقدامات خود چگونه عدل اسلامی را به رخ افکار عمومی جهان می کشاند»، افزود: اگر عده ای اموال مردم و پول بیت المال را به تاراج و یغما بردند، مردم به دنبال آن هستند که بدانند سازماندهی این تاراج از کجا بوده چه کسانی آن را برنامه ریزی کردند و

این پول‌ها چگونه در اختیار فرد یا افرادی قرار گرفته است.

او تأکید کرد: آنچه برای مردم مهم است، ختم یک پرونده قضایی نیست بلکه بالاتر از آن ختم آن سوالاتی است که در اذهان مردم شکل گرفته است و لذا قوه قضائیه کشورمان هم باید پرونده را ختم کند و هم به سوالاتی که در ذهن مردم به وجود آمده است، پاسخ شفاف دهد و نتیجه این جریان، ایجاد امنیت و اعتماد بیشتر مردم به دستگاه قضا خواهد بود. رئیس‌جمهوری اضافه کرد: اگر اعتماد مردم به نظام حاصل نشود یا تضعیف گردد، بی‌تردید بزرگترین سرمایه خود را که همان سرمایه اجتماعی است، از دست خواهیم داد.

دکتر روحانی نخستین مسئولیت قوه قضائیه را ایجاد اعتماد به جامعه دانست و افزود: مردم می‌خواهند دستگاه قضایی پناهگاه و مورد اعتمادشان باشد. رئیس‌جمهوری با اشاره به این‌که مردم باید احساس کرامت و عزت کرده و حقوق شهروندی مردم محترم شمرده شود، گفت: اگر مردم در جامعه‌ای احساس حقارت کنند، ممکن است به هر گناهی دست بزنند، لذا سالم‌سازی یک جامعه از ایجاد احساس عزت و سربلندی برای مردم آغاز می‌شود.

حجت‌الاسلام والمسلمین روحانی افزود: مردم باید احساس کنند که به حقوق عمومی و آزادی آنها احترام گذاشته می‌شود و یکی از وظایف قوه قضائیه که در قانون اساسی بر آن تصریح شده است، احیای حقوق عامه مردم و گسترش عدل و آزادی است.

رئیس‌جمهوری اضافه کرد: مردم باید احساس کنند که قوه قضائیه حامی آزادی آنهاست و اگر سایر قوا و دستگاه‌های کشور خلی در حقوق و آزادی مردم ایجاد کردند، این قوه قضائیه است که آزادی مردم را تضمین می‌کند.

دکتر روحانی گفت: مردم نباید چنین احساس کنند که قوه قضائیه فقط در برابر مجرم قرار دارد، بلکه باید احساس کنند که از آزادی حقوق عمومی آنها هم حمایت می‌کند و اگر چنین رابطه و احساسی بین مردم در قوه قضائیه به وجود آمد، در آن صورت در چنین جامعه‌ای اجرای قانون و مبارزه با مفسدان، با حمایت مردم ساده‌تر و به خوبی اجرایی و عملیاتی خواهد شد. رئیس‌جمهوری گفت: به هر مقدار که احکام قضایی شفافیت بیشتری داشته و با استدلال دقیقی همراه باشد، وجدان عمومی جامعه را به دنبال خود خواهد داشت و وجدان عمومی بزرگترین قاضی برای افکار عمومی داخلی و جهانی است و می‌تواند به راحتی افکار عمومی را نسبت به احکام صادر شده اقناع کند.

#### \* حرکت بزرگ اقتصادی

دکتر روحانی با بیان این‌که در شرایط فعلی کشور، نیازمند حرکت بزرگ اقتصادی برای رونق و اشتغال جوانان هستیم، افزود: اگر به دنبال پیشگیری از جرائم هستیم، یک عامل اصلی آن از بین بردن رکود اقتصادی و بیکاری است چرا که منشأ بسیاری از مفاسد و انحرافات در جامعه از بیکاری نشأت می‌گیرد.

رئیس‌جمهوری افزود: اگر در جامعه‌ای رشد اقتصادی منفی بوده و تورم غیرقابل مهار باشد و اشتغال نیز به اندازه نیروی ورودی کار به جامعه نباشد، در چنین جامعه‌ای چگونه می‌توان جلو مفاسد اجتماعی را گرفت؟

او با بیان این‌که امروز شرایط کشورمان برای رونق اقتصادی آماده‌تر از گذشته است، افزود: اگر روزی جامعه دچار رکود عمیق بوده و با رشد منفی نزدیک 7 درصد مواجه بود اما امروز در شرایطی هستیم که توانسته‌ایم از رشد منفی اقتصادی به رشد مثبت حرکت کنیم و سال 93 رشد 3 درصد را تجربه کرده و سال گذشته نیز به رغم مشکلات فراوان رشد منفی نداشتیم و امسال خودمان را برای رشد 5 درصد آماده کرده‌ایم، لذا امروز این جامعه آمادگی دارد تا در مسیر رونق اقتصادی قرار بگیرد.

رئیس‌جمهوری اضافه کرد: اگر در سال 91 اشتغال خالص کشورمان تقریباً صفر بود، اما در 2 سال اخیر به طور متوسط 450 هزار اشتغال خالص ایجاد شده است و اگر چه تا نقطه مطلوب فاصله داریم، اما در مسیری قرار گرفته‌ایم که می‌تواند به حل معضل بیکاری بینجامد.

#### \* رشد سرمایه‌گذاری

حجت‌الاسلام والمسلمین روحانی با اشاره به این‌که امروز نیازمند رونق اقتصادی، اشتغال و رشد سرمایه‌گذاری در کشور هستیم، اظهارداشت: باید به همه کارآفرینان و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی اعتماد و اطمینان بدهیم که امنیت سرمایه‌های آنان محفوظ است و زمانی که سرمایه داخلی و خارجی فعال شده و بازار فروش و فناوری آماده شود، شرایط کشورمان برای

اشتغال‌زایی مهیا خواهد بود.

رئیس‌جمهوری با تأکید بر این‌که بزرگترین هدف دولت در برجام و مذاکرات هسته‌ای، ایجاد شرایط مناسب در داخل کشور برای رونق اقتصادی و اشتغال بود، گفت: امروز رسیدن به این هدف از دیروز مهیاتر است، اما بی‌تردید قوه مجریه بدون حمایت و هماهنگی با قوه قضائیه نخواهد توانست این مسئولیت را به مقصد برساند.

او ضرورت هماهنگی و نزدیکی هر چه بیشتر قوه قضائیه و مجریه را مورد تأکید قرار داد و اظهار داشت: زمانی طبق قانون باوجود استقلال قوه مجریه و قوه قضائیه، این دو قوه بسیار به‌هم نزدیک بود، اما امروز استقلال قوه قضائیه نسبت به قوه مجریه پررنگ‌تر از گذشته شده است.

در سایر کشورها بین دستگاه اجرایی و دستگاه قضایی یک نوع رابطه‌هایی وجود دارد لذا در شرایط موجود باید بتوانیم ارتباط نزدیک‌تری بین دو قوه حداقل از طریق روسای قوا و مسئولان بخش‌های مختلف به‌وجود بیاوریم و هر سه قوه را برای اهداف مهم ملی که پیش رو داریم هر چه بیشتر به یکدیگر نزدیک کنیم. رئیس‌جمهوری اضافه کرد: امروز برای حرکت بزرگ در بخش اقتصادی نیازمند آن هستیم که قوه قضائیه قدرتمندانه به حمایت از قوه مجریه وارد شود.

دکتر روحانی با بیان این‌که نرخ بالای بیکاری در بین جوانان می‌تواند از لحاظ اجتماعی، امنیتی، فرهنگی و اقتصادی برای جامعه خطرناک باشد، افزود: برای رفع مشکلات، هماهنگی، همفکری و در کنار هم قرار گرفتن قوا می‌تواند بسیار مفید باشد.

#### \* قراردادهای

رئیس‌جمهوری اضافه کرد: هیچ کس در این کشور سرمایه‌گذاری نخواهد کرد مگر آن‌که به قوه قضائیه اعتماد داشته باشد. هیچ سرمایه‌ای از خارج نخواهد آمد مگر آن‌که به قوه قضائیه اعتماد باشد و هیچ فناوری به جامعه عرضه نمی‌شود مگر اینکه به مالکیت فکری در این کشور، احترام گذاشته شود. دکتر روحانی به موضوع قراردادهای اقتصادی اشاره کرد و گفت: در بخش قراردادهای می‌توان از بار مسئولیت قوه قضائیه کاست و بر سرعت کار قضایی افزود به شرط آن‌که در قراردادهای مشاوران حقوقی بهتر و بیشتر استفاده شود. استفاده خوب از مشاور حقوقی کار قضاوت را هم در روزی که لازم است ساده‌تر و آسان‌تر می‌کند و از طرف دیگر بسیاری از امور در قراردادهای لازم نیست پایانش به دادگاه ختم شود و می‌توان از شیوه‌های مرسوم در دنیا از جمله میانجیگری، سازش و داوری استفاده کرد. باید راه‌های دیگر را در بخش اقتصادی و بخش قراردادهای پیش‌بینی کنیم و حتی اگر لازم است قوانینی در این زمینه اصلاح شود، تا شرایط برای یک حرکت بلند در جامعه، در بخش اقتصادی آماده شود.

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: قوای قضائیه و مجریه باید همدیگر را یاری کنند و باید کاری کرد که ضمن شفافیت، مانع و کندی در بخش مدیریت ایجاد نشود.

#### \* غفلتی بوده است

رئیس‌جمهوری به جریان فیش‌های حقوقی برخی از مدیران اشاره کرد و گفت: این فیش‌های حقوقی نشان این بود که غفلتی در این زمینه انجام گرفته است و به رغم این‌که دستگاه‌های بازرسی، دیوان محاسبات و عدالت اداری وجود دارد که در اینگونه موارد ورود پیدا می‌کنند، اما در عین حال مشاهده می‌شود که سال‌ها در این زمینه غفلتی روی داده و در برخی موارد حقوق‌های غیرمتعارف گرفتند که البته باید این معضل درمان و با آن برخورد شود و حتماً با آن برخورد کرده و نتیجه آن را به مردم اعلام خواهیم کرد. اما باید مراقب بود که تلاش، فداکاری و حیثیت اکثریت قاطع مدیران جامعه در این زمینه مورد خدشه قرار نگیرد و در این عرصه نیازمند کمک و همکاری هر سه قوه هستیم.

رئیس‌جمهوری اضافه کرد: اگر به دنبال اقتصاد سالم، رونق و رشد اقتصادی قابل قبول و اشتغال هستیم باید با رانت و فساد به طور جدی مبارزه شود. این‌که در قاچاق کالا شاهد روند نزولی قابل توجهی هستیم اما حتی رقم پایین نیز در این زمینه قابل قبول نیست.

دکتر روحانی افزود: چرا باید شاهد قاچاق کالا در کشور آن هم در بعضی از موارد به صورت سازمان‌یافته باشیم، باید با این معضل نیز برخورد شود و همه نیروهای امنیتی و مرزبانی مسئول در این زمینه باید با همه توان در کنار قوه قضائیه دست به دست هم داده و با فساد مبارزه کنند.

رئیس‌جمهوری افزود: در حوزه مبارزه با قاچاق کالا در بسیاری از امور لازم است از فناوری جدید و توانمندی‌های علمی استفاده شود و با هماهنگی کامل بین سه قوه، شرایط سالمی برای فعالیت اقتصادی و اجتماعی در جامعه فراهم شود. او با تأکید بر اینکه قوه مجریه با همه توان در کنار قوه قضائیه قرار دارد، اظهار داشت: تصور نشود که قوه مجریه در دادن امکانات به قوه قضائیه بخل‌ورزی می‌کند.

اگر شرایط و منابع مالی اجازه دهد تردیدی نداریم که با تقویت، چابک‌سازی و شفافیت در فعالیت، قوه قضائیه بزرگترین حامی برای دستگاه مجریه، نظام جمهوری اسلامی و ملت بزرگ ایران خواهد بود.

رئیس‌جمهوری با تسلیت ایام شهادت امیرالمؤمنین (ع) با گرامیداشت یاد و خاطره آیت‌الله شهید بهشتی از ایشان به عنوان معمار بزرگ قانون اساسی و قوه قضائیه نام برد و اظهار داشت: شهید بهشتی شخصیتی کم‌نظیری در تاریخ روحانیت است و در فهم احکام دین و فقیه بودن به معنای واقعی کلمه و در آشنایی با جهان، مدیریت فوق‌العاده، ادب، اخلاق، نظم، فروتنی، مظلوم‌زیستن و مظلوم چشم از جهان فرو بستن، اسوه و نمونه بود.

حجت‌الاسلام والمسلمین روحانی اضافه کرد: با هیچ جمله‌ای نمی‌توان شهید بهشتی را تعریف کرد جز همان کلام امام راحل که فرمود «بهشتی یک ملت بود». آیت‌الله بهشتی بنیانگذار قضای اسلامی نوین بعد از پیروزی انقلاب اسلامی است و اگر بخواهیم در حوزه قوانین کشورمان از علمای بزرگ نام ببریم می‌توان از شهید مدرس و شهید بهشتی نام برد.

\* انتخاب با چشم بینا

رئیس مجلس شورای اسلامی در همایش گرامیداشت هفته قوه قضائیه اشاره‌ای به توافق هسته‌ای داشت و گفت: یکی از موضوعاتی که برای کشورمان پیش آمد، برجام بود که نظام با چشم بینا مسیر توافق هسته‌ای را انتخاب کرد اما باید ببینیم که غربی‌ها و آمریکایی‌ها در پس این توافق چه فکری اندیشیده‌اند؟ آیا همانطور که در گذشته می‌گفتند امروز هم دنبال می‌کنند یا جور دیگری به مسأله می‌پردازند؟

دکتر علی لاریجانی افزود: به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها در مسیر برجام نقاط ضعفی را برجا گذاشته‌اند که برخی از آنها مربوط به برچیدن تحریم‌ها به طور جامع است مخصوصاً در بخش بانک‌های بزرگ این نقص را می‌بینیم که در بانک‌های درجه دو و سه در حال کارکردن هستند اما اشکال همچنان وجود دارد. دکتر لاریجانی اضافه کرد: آمریکایی‌ها تضمین‌هایی را به متحدانشان به خصوص به سعودی‌ها و دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس می‌دهند، حجم عظیمی سلاح به آنها می‌فروشند و علاوه بر این همکاری‌های دیگر نظیر مانورهای نظامی برگزار می‌کنند.

وی افزود: گاهی هم این نکته را می‌گویند که سیاست‌های فعلی آمریکا اشتباه بود که ایران و عربستان را به مشارکت با هم دعوت می‌کرد، من خیلی باور ندارم که ایالات متحده به دنبال نوعی مشارکت بین ایران و عربستان باشد این آتشی که بین ایران و عربستان به پا کردند خیلی بدشان نمی‌آید ادامه پیدا کند در ظاهر ممکن است نگرانی‌هایی را ابراز کنند اما ما اقدامات عملی برای ساماندهی این موضوع نمی‌بینیم.

\* علاج تروریسم کوتاه مدت نیست

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: روند تروریسم در منطقه هم به صورت کمی و هم به صورت کیفی رو به رشد و گاه همراه با جهش است، لذا بعید است این پدیده با سازوکارهای موجود در کوتاه مدت علاج پذیر باشد.

او با اشاره به برخی فعالیت‌های ضد تروریستی در منطقه افزود: در ظاهر ممکن است نگرانی‌هایی ابراز شود ولی ما اقدام عملی برای ساماندهی این موضوع نمی‌بینیم. مجموع تصویری که ما از رفتار آنها می‌بینیم، نشان می‌دهد که با یک پدیده سیاسی نسبتاً میان مدت مواجه هستیم.

دکتر لاریجانی اظهار داشت: به هیچ وجه ما این تحرکات را تاکتیکی و کوتاه مدت نمی‌بینیم و از نظر بین‌المللی ما با رفتارهای شیطنت آمیزی مواجه هستیم.

\* بحران تروریسم

وی اضافه کرد: نمونه‌ای از خلق بحران در منطقه، مسأله تروریسم و تنوع تروریست‌ها است که برخی اقدامات آنها را در مناطق

شرقي و غربي کشور نیز مشاهده مي‌کنيم.

رئيس مجلس شوراي اسلامي با اشاره به اينکه بحران آفريقي در کشورهاي منطقه نیز از سوي آنها دنبال مي‌شود، اظهار داشت: آنها موضوع تجزيه برخي از کشورها را نیز دنبال مي‌کنند و اين حتما بر کل منطقه تاثيرگذار خواهد بود.

دکتر لاريجاني اظهار داشت: نه اينکه کلاً علاج پذيرنيستند بلکه مجموعه عوامل موثر در منطقه چه قدرت‌هاي بزرگ و چه قدرت‌هاي منطقه‌اي نشان مي‌دهد که جريان تروريسم در منطقه کوتاه مدت نخواهد بود. وي افزود: حداقل به صورت میان مدت با اين بحران تروريستي در منطقه روبرو هستيم.

\* مجموعه مقتدر

رئيس مجلس شوراي اسلامي با تاکيد بر اين که قوه قضائيه با وجود همه مشکلات، قانون را اجرا و در برابر فشارها ايستادگي مي‌کند گفت: دستگاه قضايي کشورمان مجموعه‌اي مقتدر است.

دکتر لاريجاني افزود: بنده نه فقط درباره اين پرونده‌هاي اخير بلکه از طريق اطلاعات دستگاه‌هاي رسيدگي مجلس نیز مطلع هستم که قضات با وجداني داريم که با وجود همه مشکلات کشور، قانون را اجرا و در برابر فشارها ايستادگي مي‌کنند. وي اضافه کرد: اين سرمايه ارزشمندی است و بايد در برابر اين قضات که عامل اقتدار کشور هستند سر تعظيم فرود آوريم و اين سرمايه‌ها را با هر تدبيري حفظ کنيم.

\* تدوين نظام جامع داوري

رئيس مجلس از تدوين نظام جامع داوري در کشور با مشاورت قوه قضائيه خبر داد و گفت: با توجه به اين که ما در شرايط جديدي از نظر سرمايه گذاري در کشور قرار داريم، لذا نیازمند ضوابط دقيق‌تر داوري هستيم.

او به آيين دادرسي کيفري و لايحه مجازات اسلامي اشاره کرد و افزود: اين دو قانون مادر است و نکاتي که هم اکنون نیز در خصوص حقوق شهروندی مطرح شده در آيين دادرسي کشوري به آن توجه بيشتري شده است.

وي با بيان اين که قانون سازمان مبارزه با مفاسد اقتصادي با کمک قوه قضائيه تدوين شده است افزود: اين موضوع در اين مجلس به زودي در دستور کار قرار خواهد گرفت و کارشناسي‌هاي زيادي روي آن سامان داده شده است.

رئيس مجلس با اشاره به اين که قانون مبارزه با مواد مخدر از جمله برنامه‌هاي کاري مجلس است گفت: 2 دهه بيستر است که قانون مبارزه با مواد مخدر در حال اجراست و قانون محکمي است اما در برخي موارد نتايج مثبتي نداشته است از اين جهت که تنوع مواد مخدر و سرعت قاچاق آن، بيستر از مبارزه است.

وي ادامه داد: سطح درگيري با مواد مخدر زياد است و جا دارد با رويکرد جديدي به موضوع مواد مخدر بپردازيم. دکتر لاريجاني افزود: طرحي در مجلس براي اراضي و منابع طبيعي مورد مطالعه قرار گرفته و کارهاي کارشناسي زيادي انجام گرفته است تا وضع نابساماني که در ساخت و ساز و منابع طبيعي است سامان بگيرد و از نظر کار تخصصي سرمايه‌گذاري خوبي براي اين منظور انجام گرفته و امسال در مجلس به اين موضوع مي‌پردازيم. رئيس مجلس با اشاره به اين که از موضوعات ديگري که در مجلس مطرح مي‌شود مبارزه با قاچاق است گفت: قاچاق مشکل مهمي در کشور است قانون آن در مجلس تصويب شد و اين قانون که ساز و کار مهمي را براي مبارزه با قاچاق فراهم مي‌کند نقايصي دارد اخيرا مسئولان مبارزه با قاچاق گزارش مشکلاتي را در باره اين قانون دادند که بازنگري در اين امر ضروري است. دکتر لاريجاني گفت: موضوع قاچاق از بخش‌هاي اجرائي است که در آن ضعف داريم و اگر علاج جدي انجام نگیرد اقتصاد پا نخواهد گرفت. وي اضافه کرد: مناطقي که در مرزها براي تبادل کالا در نظر گرفته شده نوع ديگري عمل مي‌کنند و اين نشان مي‌دهد که اين مناطق يکي از مسيرهاي مهم قاچاق است.

\* مخدوش کردن اقتدار نظام

رئيس مجلس شوراي اسلامي گفت: دشمنان تلاش مي‌کنند که هيمنه و اقتدار حکومت مرکزي ايران مخدوش شود. او افزود: خلق بحران‌هايي که در مناطق مختلف انجام مي‌گيرد و هر روز جلوه جديدي از آن ديده مي‌شود، به نظر نمي‌رسد کوتاه مدت باشد. رئيس مجلس افزود: همه اقداماتي که انجام مي‌دهند يکي از موارد پراهميت آن اين است که هيمنه و اقتدار کشورمان در داخل دچار ترديد شود و شرايطي به وجود بياورند که حکومت مرکزي ايران از اقتدار لازم برخوردار نباشد دکتر لاريجاني گفت:

اخباری که از حوزه‌های شرقی و غربی به دست ما می‌رسد نشان می‌دهد که دشمنان تلاش می‌کنند حتی با انفجار یک ترکه بگویند که ایران نیز دچار مشکل امنیتی شده است.

وی افزود: در این سال‌ها ایران ثبات و امنیت پایدارتری نسبت به کشورهای منطقه و جهان داشته است و دارد لذا فشارها را زیاد کرده اند.

\*رشد 8 درصدی

دکتر لاریجانی با اشاره به این که رهبر معظم انقلاب برای حل مشکل بیکاری رشد 8 درصدی را برای سال‌های آینده تعیین کردند، گفت: برای تحقق این مسأله باید به دو بخش سیاسی و اقتصادی توجه شود، در بخش اقتصادی تلاش این است که سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی انجام شود. وی افزود: برای تحقق سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی قوانین باید تسهیل‌کننده باشد و در کنار آن باید شرایط امنی نیز داشته باشیم. رئیس مجلس گفت: تسهیل فضای کسب و کار در شرایط فعلی کشور مطلوب نیست و در تقسیم بندی‌هایی که برای آن در جهان و منطقه تعیین شده است، کشور ما شرایط مطلوبی ندارد و این در حالی است که برخی کشورها آمده‌اند و این شرایط را سامان داده‌اند تا سرمایه‌گذاری کشورشان محقق شود. دکتر لاریجانی افزود: قوه قضائیه با اطمینان بخشی به سرمایه‌گذاران می‌تواند به این مسأله سامان دهد.

\*پوشش حمایتی تولیدگران

وی افزود: آنچه در سال‌های اخیر دیده شد این است که اگر کسی می‌خواهد سرمایه‌گذاری کند باید خیلی مراقب قوانین و ضوابط متعدد در کشور باشد که این سخت است اما از آن طرف، قضیه دلایلی سخت نیست و فرار مالیاتی نیز در آن راحت است اما کسی که سرمایه‌اش را به میدان می‌آورد و کارخانه‌ای ایجاد می‌کند این فرد هم زیر پوشش مالیات قرار می‌گیرد و هم نظارت‌های مختلف و قوانین مختلف در این خصوص وجود دارد. وی گفت: اگر قوه قضائیه زیربال این‌ها را نگیرد و به اینها اطمینانی ندهد اینها (سرمایه‌گذاران) ترجیح می‌دهند در این بخش وارد نشوند چون زمینه‌های دیگر برای زندگی اقتصادی آنها ساده‌تر است.

\* برهم زدن معادله غربی

رئیس مجلس با تأکید بر لزوم برهم زدن معادله غربی‌ها در خصوص جو سازی‌های حقوق بشری علیه ایران گفت: باید با دیپلماسی قضایی پاسخ آنها داده شود. دکتر لاریجانی با اشاره به رفتار و گفتار غربی‌ها در موضوع حقوق بشر اضافه کرد: قوه قضائیه در این زمینه نقش مهمی دارد. وی با اشاره به تمرکز غرب بر موضوع اعدام‌ها در ایران اضافه کرد: بیش از 96 درصد اعدام‌ها در ایران مربوط به مواد مخدر و سرقت‌های مسلحانه است که احتیاج به دیپلماسی قضایی مناسب دارد تا پاسخ اینها داده شود. رئیس مجلس وجود ارتباطات در راستای فهم دقیق‌تر غرب از مسأله اعدام در ایران را نیاز دیگر پاسخگویی در این زمینه دانست و گفت: ما هزینه سنگینی در حوزه مبارزه با مواد مخدر می‌دهیم که این مواد به کشورهای آنها ترانزیت نشود لذا کشورهای غربی باید این موضوع را بفهمند و اگر هم خیلی ناراحت هستند باید راه دیگری برایشان انتخاب کنیم تا متوجه شوند.

\* سهم قوه قضائیه در امنیت کشور

رئیس قوه قضائیه در همایش گرامیداشت هفته قوه قضائیه اظهار داشت: دستگاه قضا با داشتن قضات شجاع در مبارزه با اشرار، قاچاقچیان مواد مخدر، سارقان مسلح و متجاوزان به نوامیس مردم در امنیت کشور سهیم است.

آیت الله صادق آملی لاریجانی با اشاره به گزارش عملکرد سالانه این قوه افزود: بیش از 11 میلیون پرونده در محاکم دادگستری و بیش از 3 میلیون پرونده در شورای حل اختلاف رسیدگی شده است و این حجم گسترده خدمات در دستگاه قضایی کشور حاکی از تلاش کارکنانی است که بار این خدمات را بر دوش کشیده‌اند.

\* اطمینان بخشی

رئیس قوه قضائیه با بیان این که نقش این قوه، یکسویه نیست و برخورد با مفاسد اقتصادی یک وجه قضیه است، افزود: طرف دیگر، اطمینان بخشی به سرمایه‌گذارانی است که می‌خواهند به نحو صحیحی در کشور سرمایه‌گذاری و کار کنند.

آیت‌الله آملی لاریجانی گفت: قوه قضائیه باید چتر حمایتی خود را برای آنان نیز داشته باشد تا بتوانند در سایه حمایت قوه قضائیه فعالیت اقتصادی کنند و اثر آن در بحث اشتغال و رونق اقتصادی روشن است. وی با اشاره به نقش موثر قوه قضائیه در این موضوع افزود: این نقش کاملاً مشهود است و بازرسی کل کشور در بسیاری از موارد جلو مانع تراشی‌های دستگاه اجرایی را گرفته است. رئیس قوه قضائیه افزود: در ارزیابی‌های قوه قضائیه، برخی انتقاداتی را به این دستگاه وارد می‌دانند که بنده به عنوان رئیس قوه و همین طور قضاتی که در این مجموعه خدمت می‌کنند اعتراف و اذعان داریم که در دستگاه قضا کاستی‌هایی وجود دارد. وی گفت: بسیاری از این کاستی‌ها به ما تحمیل می‌شود، برخی قصور دستگاه قضاست و برخی دیگر از کاستی‌ها نیز تقصیراتی است که بروز می‌کند و البته ما در دستگاه قضا با جدیت با چنین تقصیراتی برخورد می‌کنیم.

رئیس قوه قضائیه با بیان این که ما از نقدهای سازنده استقبال می‌کنیم، افزود: عقل چنین اقتضا می‌کند که نقادی منصفانه و سازنده باشد، نقد به دستگاه قضا را اشکال نمی‌دانیم بلکه آن را راه سازنده‌ای می‌دانیم برای کاهش کاستی‌ها. او گفت: در نقد دستگاه قضا، قضات، مسئولان بیرون مجموعه قوه قضائیه، حقوقدانان، استادان دانشگاه‌ها و مسئولان نهادهای مختلف می‌توانند ورود کنند و ما می‌دانیم که همه اینها علاقه‌مند به پیراستگی دستگاه قضا از نقایص هستند.

وی با اشاره به اینکه آرای قضایی وحی منزل نیست، افزود: ممکن است اشتباهاتی در صدور رأی انجام بگیرد اما عقل و تواضع اقتضا می‌کند دستگاه قضا به نقدهای سازنده توجه داشته باشد، البته تا به حال نیز همین طور بوده است و بر خلاف برخی ادعاها، از نقدهای سازنده استقبال می‌کنیم.

آیت‌الله آملی لاریجانی افزود: وقتی در یک شعبه بازپرسی یا دادگاه‌های عمومی، انقلاب و تجدیدنظر مثلاً در یک شعبه 150 یا 200 پرونده در ماه ورودی داریم چه انتظاری وجود دارد که رسیدگی‌ها تسریع شود؟ وی گفت: وقتی ورودی پرونده‌ها به دیوان عدالت اداری زیاد می‌شود و نیرو هم جذب نمی‌کنیم، چه انتظاری داریم رسیدگی به پرونده‌ها با سرعت انجام شود؟

رئیس قوه قضائیه افزود: همه مسئولان می‌گویند از قوه قضائیه حمایت می‌کنیم و امروز 2 رئیس فرهیخته قوای دیگر گفتند موظفیم به قوه قضائیه از جهت نقش مؤثری که در امور اجرایی و پیشرفت کشور دارد حمایت کنیم، ولی عملاً این حمایت‌ها واقع نشده یا کم بوده است.

\* محدودیت بسیار فزاینده

رئیس قوه قضائیه گفت: ما چه توقعی از قاضی داریم که در ماه باید 150 تا 200 پرونده را رسیدگی کند؟

وی گفت: در برخی از بازدیدها و ملاقات‌های حضوری اخیر که مسئولان قوه قضائیه در استان تهران داشتند در یکی از مجتمع‌های خانواده گفتند ما هر یک ربع، یک وقت برای رسیدگی به یک پرونده می‌دهیم. آیت‌الله آملی لاریجانی افزود: ما برای این که طلاق توافقی را کم کنیم و یا پرونده‌های طلاق را به نحو منصفانه ختم کنیم و مختومه شوند آیا یک ربع کافی است؟ و در یک ربع می‌شود به طرفین دعوا نصیحت کرد؟ توجیه کرد؟ یا آنها را آرام کرد و مسیر معقول صلح و سازش نشان داد؟ وی گفت: ما با یک محدودیت بسیار فزاینده در زمینه کمبود نیروی انسانی و کمبود اعتبارات و بودجه مواجهیم و این محدودیت را باید در مقام اجرا ببینیم.

رئیس دستگاه قضا گفت: یکی گفته است که چرا پرونده‌های در قوه قضائیه 10، 12 سال طول می‌کشد، البته میزان متوسط رسیدگی به پرونده‌ها اینگونه نیست اما پرونده‌هایی وجود دارد که بیش از 10، 12 سال و حتی 20 سال طول می‌کشد. مثلاً این افراد توجه کرده‌اند که اگر قاتلی در یک پرونده‌ای فراری باشد، چگونه باید این پرونده را مختومه کنیم یا اگر پرونده مهریه‌ای وجود دارد که تقسیط شده است و این باید دائماً اقساط خود را بپردازد چگونه باید آن را مختومه کرد؟

\* بنای سازش با تخلف نداریم

آیت‌الله آملی لاریجانی با انتقاد از برخی از افراد که بعد از 37 سال لب به انتقاد باز کرده‌اند، افزود: این افراد خود زمانی در این کشور مسئول بودند و الان اپوزیسیون شده‌اند که این موضوع عجیبی است. وی با بیان این که اشرافی‌گری را برخی از این افراد خود اشاعه داده‌اند، افزود: گویا این افراد یادشان رفته است که باعث اشاعه اشرافی‌گری در کشور خودشان هستند. او افزود: این افراد باید به خود، آقا‌زاده‌ها و سرمایه داران مفسدی که با آنها ارتباط دارند نگاه کنند و بعد متوجه می‌شوند مشکل از کجاست. وی با اشاره به این که سال گذشته بیش از 50 انفصال از خدمت داشته‌ایم گفت: دستگاه قضا بنای سازش با تخلف را ندارد. وی تاکید کرد: اگر قوه قضائیه مقتدر باشد به نفع همه است که متاسفانه گاهی در دولت و مجلس به آن توجه نمی‌شود.

رئیس قوه قضائیه با بیان این که قوای کشور باید با یکدیگر کار کنند، گفت: قصد و عزم جدي قوه قضائیه نیز در این راستاست اما باید این کمک متقابل باشد چرا که فرصت‌ها و وقت‌های دستگاه قضایی نباید به علت کمبود قاضی و نیرو ضایع شود. وی گفت: دولت امروز بار کل دستگاه اجرایی را می‌کشد و بار اجرائیات کشور بر عهده دولت است.

آیت‌الله آملی لاریجانی با انتقاد از نبود اجازه استخدام در قوه قضائیه و کمبود نیرو در این بخش گفت: چقدر از نیروی مدیران دستگاه‌ها از بالا تا پایین باید مصروف اجازه استخدام چند نفر یا تحقق بودجه قوه قضائیه شود؟ وی افزود: کارهای مرکز فناوری اطلاعات قوه قضائیه جزو امور تملک دارایی نیست چرا که بحث نگه داشتن سرورها در کل کشور و سرور مرکزی و اتصال شعب دادگاه‌ها و دادسراها به سیستم سامانه مدیریت پرونده‌های قضایی کاری روزمره و اجرایی دستگاه قضایی است لذا نباید بودجه آن را به حساب تملک دارایی بگذارید. رئیس قوه قضائیه گفت: ما ابعاد نظارتی این قوه را گسترش دادیم و به طور نظام مند و سیستماتیک نظارت می‌کنیم. 2 سال است افرادی به صورت پنهانی در میان مردم و شعبه‌ها می‌روند و حضور دارند و برخورد قاطع با افراد متخلف انجام می‌گیرد.

آیت‌الله آملی لاریجانی گفت: ما باید پیش‌تاز در بحث اخلاق حرفه‌ای باشیم. شکایت‌های متعددی از برخی قضات انجام گرفته که برخورد تندي با مراجعه‌کننده شده است که این کار درستی نیست. قاضی شریفی که قانوناً عمل می‌کند باید اخلاق حرفه‌ای داشته باشد کسی را که با هزار امید به ما مراجعه می‌کند نباید راند.

آیت‌الله آملی لاریجانی ادامه داد: کرامت مراجعه‌کننده اصل است زیرا ما با رأی مردم و حضور آنان اینجا هستیم.

\* حرمت وکلا

رئیس قوه قضائیه گفت: باید در چارچوب اخلاق حرفه‌ای، حرمت وکیل را بها بدهیم و با وکلا تعامل معقول داشته باشیم زیرا وکیل یک طرف دعواست.

او افزود: وکلا اگر بر اساس قانون در دادگاه عمل می‌کنند باید قضات دادگاه شأن و حرمت آنان را حتماً حفظ کنند تا خدای ناکرده از این منظر ضربه‌ای به دستگاه قضایی وارد نشود. وی گفت: رفتار دستگاه قضا با وکلا باید متین و همراه با کرامت باشد چرا که وکیل کارش احقاق حق است. آیت‌الله آملی لاریجانی افزود: گاهی وکلا در نحوه حضورشان در دادگاه‌ها مشکلاتی دارند که باید آن را رفع کنند.

رئیس قوه قضائیه افزود: برخی از طرح‌ها و لوایح نیز به کار بیشتری نیاز دارند؛ طرح جرم سیاسی لایحه نبود و به صورت طرح در مجلس وجود داشت که اصلاحات فراوانی روی آن انجام شد و حالا به دست ما رسیده است که امیدواریم بتوانیم آن را اجرایی کنیم ولی هنوز خلأهایی در آن وجود دارد.

\* حقوق بشر

رئیس قوه قضائیه گفت: در بحث حقوق بشر، مورد همه‌های بسیار حقوق بشری واقع می‌شویم. در این خصوص سه مسأله با غربی‌ها داریم. آنها یک حقوق عام الشمول را تصویر کردند و می‌گویند هر چه ما می‌گوییم همین باید به همه دنیا تحمیل شود این را از کجا آوردید؟ حقوق بشر ابزاری است در دست دولت‌های بزرگ و مجامع بین‌المللی برای فشار به هر کشوری که رفتار و منش آنها را نمی‌پسندد همانند جمهوری اسلامی ایران که مستقل است و سر به پیش امثال آمریکا فرود نمی‌آورد. رئیس قوه قضائیه اضافه کرد: دروغی از این بزرگتر در روزگار ما نیست و این دروغ حقوق بشری آمریکایی‌ها و اروپایی‌هاست، خودشان از حملات کوبنده عربستان علیه مردم یمن حمایت می‌کنند که تمام آنها جنایات جنگی است. رئیس قوه قضائیه گفت: شخصی در جمهوری اسلامی ایران که مامور در حال بازجویی با وی رفتار سویی داشته و متأسفانه این متهم از دنیا رفت که البته ما این را قبول نداریم و با آن شخص خاطی برخورد نیز کردیم و به نیروی انتظامی نیز تذکرات شدید دادیم اما این یک پروژه ضد حقوق بشری در جمهوری اسلامی شد اما در آمریکا جلو چشم تمام رسانه‌ها طرف را به زمین می‌خوابانند و در ملاً عام گردنش را می‌شکنند و می‌کشند اما کسی دم در نمی‌دهد.

\* کاهش 12/5 درصدی ورودی زندانیان وزیر دادگستری در گزارشی در این همایش از کاهش ورودی زندانیان در سال گذشته خبر داد و گفت: در این مدت این آمار با 12/5 درصد کاهش مواجه شده است. حجت‌الاسلام و المسلمین مصطفی پورمحمدی افزود: 478 هزار و 819 نفر ورودی زندانی‌ها در سال 94 بوده که این آمار نسبت به سال قبل آن 70 هزار نفر کاهش داشته است.



وزیر دادگستری تعداد پرونده‌های وارده به قوه قضائیه (یکتا) را 6 میلیون و 893 هزار و 579 فقره عنوان کرد و گفت: تعداد پرونده‌های تجمیعی در واحدهای قضایی 11 میلیون و 310 هزار و 209 پرونده، پرونده‌های شورای حل اختلاف 3 میلیون و 311 هزار و 696 پرونده که در مجموع 14 میلیون و 621 هزار و 945 پرونده در قوه قضائیه بوده است.

او در ادامه میزان بودجه سال 95 تملک دارایی‌های سرمایه‌ای را 13 میلیارد و 435 میلیون ریال بیان کرد و افزود: این میزان بودجه نسبت به سال قبل آن 17 درصد رشد دارد. وی اعتبارات هزینه‌ای دستگاه قضا را 62 میلیارد و 125 میلیون ریال بیان کرد و افزود: تعداد پرونده‌های سازمان تعزیرات سال 94 از نظر تعداد ورودی‌ها 522 میلیون و 131 پرونده و پرونده‌های مختومه 558 هزار و 683 پرونده است که نسبت به سال قبل آن 20 درصد کاهش نشان می‌دهد.